
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  113Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

VIII – atuar na implantação do módulo “Balcão de Direitos” no Sistema 
SOLAR;
IX – realizar outras atividades inerentes à atuação jurídica.
Art. 3º Ao término do período de 6 (seis) meses, o Defensor Público desig-
nado deverá elaborar e apresentar relatório detalhado à Defensoria Públi-
ca-Geral, contendo uma análise crítica das atividades desenvolvidas, dos 
resultados obtidos e dos desafios encontrados, que deverá incluir, ainda, 
recomendações estratégicas para o aperfeiçoamento do programa, visando 
à ampliação de sua efetividade e ao fortalecimento de sua capacidade de 
resposta às necessidades jurídicas da população atendida.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 1º de abril de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1059229

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.945, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso I, da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12, da Resolução nº 
18.768/2015;
CONSIDERANDO o Parecer nº 42/2024, da Comissão Permanente de 
Avaliação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 005840/2024,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL POR ANTI-

GUIDADE
A contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-
mento Cl Nv

0100348
CRISTINA 

MARIA FRAZÃO DE 
SOUZA

Analista Auxiliar de 
Controle Externo -

TCE-CTI-404   
D 03

Analista Auxiliar de 
Controle Externo -

TCE-CTI-404   
D 04 30-03-2024

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1058834
PORTARIA Nº 41.944, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso I, da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 08, 11 e 12, da Resolução nº 
18.768/2015;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e 
Desempenho, contido no Expediente nº 005388/2024,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO HORIZONTAL POR 
MERECIMENTO

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0100441
CLEYCE DAS 

GRAÇAS CUNHA 
DE SOUZA    

Analista Auxiliar de 
Controle Externo-

TCE-CTI-404   
D 02

Analista Auxiliar de 
Controle Externo-

TCE-CTI-404   
D 03 26-03-2024

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1058983

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 41.942 DE 04 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada, mediante documento 
protocolizado sob o nº 005954/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101697, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, 
referente ao triênio 12-02-2021/2024, nos termos do artigo 98, da Lei nº 
5.810/94, no período de 20-05 a 18-06-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1058819
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.950, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 035/2024 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 005941/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO ASSUNÇÃO BORGES, Assessor Especial I, 
matrícula nº 0100928, para exercer em substituição o cargo em comissão 
de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, durante 
o impedimento da titular, DIONE CÉLIA GUIMARÃES, no período de 03 a 
05-04-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1058919
PORTARIA Nº 41.949, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 09/2024 – Coordenadoria de 
Administração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 005862/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SIMÃO CARVALHO GONÇALVES, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100145, para substituir o 
servidor ITABIRACI FRAZÃO FERREIRA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 0100155, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-04-
2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1058913
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando o Documento de 
Formalização de Demanda emitido pela Secretaria de Planejamento e 
Gestão Estratégica em 22/03/2024, o Parecer n.º 155/2024 – PROJU, bem 
como a Manifestação n.º 122/2024 - SECIN, fundamentado no art. 74, III, 
§ 3º, da Lei n.º 14.133/21, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para a 
contratação direta da empresa JESSEN BEZERRA SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCACIA, CNPJ n.º 29.653.061/0001-30, visando a prestação 
de serviços de consultoria atinentes a serviços técnicos especializados 
necessários à continuidade do Plano de Conformidade do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará (TCE-PA) à Lei Federal n.º 13.709/2018 – Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).
Belém, 5 de abril de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1059025
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 145/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 27/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2024/376385
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, ocupante 


